Per idem fere tempus Gallorum rex cum a-
liquandiu captiuus in Italia fuisset, tandem
naui impositus, ad Cæsarem in Hispaniam per-
ducitur, quem ille non ut hostem, sed ut regem
& hospitem penes se habuit. Atque exacto

O 3 unius

HADRIANI BARLANDI

unius anni spatio pacem cum eo fecit. Conditio
nes pacis hoc habuerunt, ut Gallus Cæsari Nea
polim, Mediolanum, & Genuam in Italia, in lo
cis nostratis Atrebatum & Tornacum cede
ret, Burgundiae Ducatum restitueret, Omnia
Flandriæ iura, & Arthesiæ in Carolum & hu
ius posteritatem transferret, Hesdinum redde
ret, omnes suos dominatus & possessiones recipi
ret Dux Borbonius, redderentur quos ex Cæsa
rianis captiuos Gallus haberet. Est præterea in
fcedere diserte scriptum, ut Gelriæ Dux ad su
premium uitæ diem eius terræ dominus esset, a
cuius morte ius uniuersum ad Cæsarem Carolum
deuolueretur. Et si Gelro liberi ex legitima
uxore contingerent, eos Carolus alijs proueni-
bus annuis ditandos cohonestandoq; suscipieret.
Item Galliarum Rex classem, sexcentos equites,
& peditem sex milia, in semiannum suo sumptu
aleret proficisci ad Italiam Cæsari. Duceret
etiam uxorem Leonoram Portugalicæ uiduam,
quæ Caroli soror annos nata erat plus minus vi
ginti octo, quum hæc agerentur in Hispanijs.
Leonor a dotali nomine acciperet ducenta milia
corona

HISTORIARVM LIBER 3.

coronatorum, & comitatus Malcouensem, Ces-
sorium, ac Barensem. Ea omnia nisi intra certum
tempus præstaret, in custodiam unde emittere-
tur rediret, ea ita futura obsides daret, quos &
dedit duos ex filiis natu maximos. Ita Frāciscus
ex Hispania in Franciam redijt. Cæterum quæ
his conditionibus facta pax est, non diu tenuit.
Nam reuersus domum Gallus summopere bellū
reparauit, misso cum exercitu non contemptibili
in Italiam Rege Nauarræ, qui ascitis in belli so-
cietatem Venetis, terroris ac predæ omnia com-
pleuit. Venetus sexaginta navium instructa clas-
se, ad Siciliam ui occupandam mare ingreditur.
Sed nauum ille apparatus in Freto Adriatico
perijt, atrocissima tempestate classe disiecta, cum
ingenti hominum pernicie. Nec sic quidem urbs
quæ successum & potentiam Cæsarisi in Italia
metuebat, tanta accepta clade quievit, contracta
enim repente quadraginta armatorum milia Ro-
mam ire iubent, cum quibus & Gallorum co-
pijs, quæ se Veneto iunxerant Cæsariani con-
gressi egregie uicerūt, experti hac pugna si unq;
antea, non in multitudine esse uictoriā belli.

HADRIANI BARLANDI

Numerō enim longe inferiores erant. Hoc loco
ex Venetis cœsa traduntur uiginti hominum mi-
lia. Ceciderunt ex Gallis pleriq; viri illustres.

An. M. D. xxvi.

Hungaria uastatur a Turcis.

Latius Turcarum arma uagata sunt intra Hun-
gariæ fines, quam Christiani nominis regibus
decorum esset. Hoc tempore Ludouicus Hunga-
rorum Rex cum fidei hostibus conflixit, sed mi-
litum numero longe inferior, & a suis ut quidā
tradunt, etiam proditus tandem fugere cogitur,
dumq; fugit in paludes cōiectus profundo limo
cū ipso equo haustus est. Cadaver eius postea in
uentum, Viennæ Austricæ urbe sepelitur, in æde
Protomartyri sacra. Præsenti successu ferocior
factus hostis, quæ ante pugnam non adierat lo-
ca peruersauit, non hominibus, nō iumentis, nō
pecoribus, nō arboribus infelicibus frugiferisue,
non satis ipsis, non tectis pepercit.

An. M. D. xxvii.

Roma capitulatur a Cæsarianis,

Haga Hollandicæ diripitur a Gelris.

Erat annus redempti orbis, M. quingentesimus
uigesimus.

HISTORIARVM LIBER 3.

agesimus septimus, cum mense Maio Carolus Borbonius Dux per Senam Italæ urbē iter faciens Romam properaret, cum Cæsarianis exercitibus. Iā non longe aberat a mœnibus quo tempore ad Pontificem misit, quod significaret, ut milite aliquo inopia laboratem intra urbē recipere, eos nō ut hostes, sed ut hospites omnia facturos. Negat Pont. se admissurum Italæ populatores. Hoc cognito & accepto responso, Borbonius ut suos animaret, primus scholas urbi admotas, descendit, quodque dolendum fuit, eodem tempore momēto, bombardā ictus decidit, & non multo post obiit. Huic succedens princeps Arangius vir militari uirtute & prudentia magnus, milite ad tentanda incenia hortatus Romanos oppugnat, tamdiu se strenue defendentes, quoad exorta densior nebula nostrorum eis cōspectum eripuit. Ita pridie Nonas Maias urbs capta est, olim totum quæ ceperat orbem. Victor miles ingressus, recta ad Pontificias ibat cædes, hic enim se Pont. inuenturos putabant, sed ille in arcem munitionem concesserat, S. Angeli dicitur. Media igitur urbe edita cædes ingens, ab irato hoste

HADRIANI BARLANDI^I

maxime germano, cui hominum generi inuisum
iam annis aliquot Ecclesiæ nomen est. Perit
hoc loco Cardinalium unus, q probe instructus
armis furenti se uictori obiecere ausus fuerat.
Ab hac cæde urbs direpta est, & quicquid in do-
mo Pontificia preciosæ rei inuentum, absulit
hostis. Iam & arx ipsa ubi Pontifex erat, obse-
deri cœpta, quumq; dies triginta & plus eo præ-
sidiarij nostros fortiter tulissent, & obseSSIIS o-
mnis præcisa spes esset futuri subsidijs, Pontifex
ad Nonas Iunias, ut alij scribunt ad decimū eius
mensis diem, cum ducibus copiarum colloquuntur
deditioñem fecit. Eodem tempore cessit & oppi-
da aliquot Cœsari, quæ Arangij studio postea
validis sunt firmata præsidijs. Promisit etiam se
adnumeraturum quadringenta milia coronatoꝝ
ad persoluenda militibus stipendia. Cœsarianis
ita in arcem admissis, Pontifex & qui apud eum
Cardinales erāt, Caictam abducti sunt. Quibus
seruandis datus est princeps Alarconius, donec
a Cœsare nuncius ueniret, unde qd fieri ille uel-
let, dilucide cognoscetur. Cœsar de urbis dire-
ptione factus certior (nam hoc inscio patrata o-
mnia

HISTORIARVM LIBER A3.

mnia) uehementer doluit, & Pontificem custo-
dia dimitti iussit. Hic dicam de Borbonij
Ducis defectione a Rege Gallorum, quam hu-
iusmodi fuisse accepi. Carolus Borboniae Dux,
patre natus Gilberto Borboniae, & Aluerniae
Comite prudentia multa, & militari gloria tur-
in signis, quum Susannam uxorem amisisset, quæ
Petri Borboniae Ducis & Annae Ludouici Frā-
corum Regis undecimi filia fuit, orta est ei con-
tēio de Borbonico ducatu, cum Ludouica matre
Francisci, huius nominis primi Regis, hac genus
suum referente ad Carolum Claremontis quon-
dam principem, ac Borboniae ducem. illo afferen-
te se Borbonici dueatus ex paterna successione
hæredem legitimum. Ad quæ accederet etiam
quod Susanna moriens in virum suum pleno iu-
re Ducatum træstulisset. Hac lite & controver-
sia adhuc durante, Rex Franciscus uoluit, ut Lu-
douicam Carolus uxorem duceret, cumq; uide-
ret huc adduci illum non posse, minari ccepit ni-
si obtemperaret, fore ut grauiora pateretur, qua
Regis oratione offensus Borbonius uno secum
assumpto fideli famulo clā relictā patria in Hi-
spaniā

HADRIANI BARLANDI

Spaniam ad Cæsarem nauigat, a quo benigne exceptus non solum in eorum qui a consilijs sunt asciscitur ordinem, sed exercitibus etiam qui rite temporis in Italia erant, præficitur. Ad quos pfectus in delegato sibi munere adeo strenuum se exhibuit, ut non modo ex Mediolanensem, sed etiam Italicae finibus Gallicas eieccrit phalanges, & rege apud Ticinum capro atq; in Hispaniam ad Cæsarem abducto Italicae urbes imperium ac cipere coegerit, & orbis etiam caput Romanum suis expugnandum dederit, qd' ultimum fuit opum eius in terris. Nam urbis mœnia dum oppugnatur ipse bombarda iactus ex uulnere postea obiit. Hic ille humato factus est titulus. Deinde Gallo, aucto imperio, Pontifice obcesso, Italia supata, Roma capta, Borbonij hoc marmor cineres habet. Eodem anno ob rebellionem Traiectensis contra suum antistitem, qd' priuilegia quædam illis ademerat, cum Gelriæ Duce, ppterera quod rebellante populū præsidijs militariibus, et armis iuuaret, nouum suscepit bellum. Traiecto exclusus Episcopus Dorestas manebat. Milites interim quos Gelriæ dux Traiecti collocarat, contractis pluribus schaphis usq;

ad Ha

HISTORIARVM LIBER. 3.

ad Hagam Comitis nauigant, & relictis q̄ nauis
tulas seruarent, cæteri c̄mnes Andreæ Aposoli
cruce uexillis & uestibus affixa, Burgundos
se mentiti, quū in forū uenissent, edita hac uoce,
uiuat Gelrus, uiuat Gelrus, ad diripienda ciuiū
bona discurrunt, multaq; omnis generis supelle-
stile, multaq; ui auri & argēti, in fluviales cym-
bas illas, quibus uenerant, delata, multis quoque
abductis inde captiuis, præda onusti Traiectum
redierūt uidentibus id Hollādīæ oppidis, et ferē-
tibus hic uiris, qđ in alia quapiā gente bellicosa
nō tulissent scaminæ. Inter hæc a Gelriæ Duce
Renium occupatum, et arces quedam, hisq; fræ-
sidia imposta. Non multo post Georgius Schē-
gius Phrisiæ præses, uir militari gloria hoc no-
stro sæculo insignis, ob sedit Asletū Cæsaris no-
mine, cū eo fuit Comes Embdius, oppidulū multa
ui sæpius oppugnatū, sed maiore aliquāto defen-
sum, ubi ab his qui ob sidione tenebantur, fame
laborari cœpium est, nostris aperitur ac deditur.
Inde ipse & Iselfsteynius, cui ut militaris disci-
plinæ scientissimo uiro Cæsaris copiarum im-
periū datū erat, progressi Hattenū ui ceperūt.

Arx

HADRIANI BARLANDI

Arx deinde dedita est. His auditis Hardervicē
ses, & ipſi paulo post imperiū accepere. Reniū
quoq; quod Gelrus occuparat receptum est, &
temperatum ubiq; ab iniuria. Ducum hac clemē
tia factum audio, ut multa alia oppidula, &
caſes nostrorum ſe potestati fideiq; permiferint.
Post paucorum dierum quietem, cum ualida bel-
latorum manu a noſtris Tiela obſideri ccepta ē.
Excepere magnis animis Tielenses tantam bellī
molem, exceptam ſuis & præſidijs ab Duce acce-
pti uiribus nixi fortiter tulerunt. Iselſteynius
post multos conatus ſpe potiūdi oppidi abiecta,
inde copias abduxit.

Anno M.D.xxviii.

Gelri cæſi a Buscoducensibus.

Traiectum a Cæſarianis occupatum.
Ex Ruremunda et Venloa oppidis Gelrie ciues,
cumq; ijs e pagis plurimi, ſubito tumultu die fe-
ſto Pentecostes amnem Moſam transgredi Bu-
scoducensium fines irrumpunt, agrumq; rapinis
& incendijs fecant. Hoc cognito Theodoricus
Batenburgensis uir bellicæ rei non imperitus oc-
caſionem adeptus rei bene gerendæ Buscoducis
ubi tū

HISTORIARVM LIBER 3.

ubi tum erat finitimus e locis magna comparata
armatorum manu, nec mindri rusticorum omnis
generis Gelrum adortus, et fustibus, et telis p-
cuit, pars ensibus aut hastis prostrati ceduntur.
Consternatio ingens oritur. Gelri nō Ducis sui
imperium, non iussa exaudire, discurrent alius
alio, magis fugae q̄ pugnæ memores. Fit inde ap-
ta fuga, fugientes illos nostri usq; ad Mosæ ri-
pas sunt sequuntur. Theodoricus uictor commeatu, q̄
multus hoc loco a fugientibus relictus erat, item
bombardis, colubrinis, alijsq; machinamentis Gel-
rorum inde auctis ouanti similis Buscoducum
uictrices reduxit copias. Eodem anno pri-
die uisitantis Maricæ, cum non multo post solis
ortum Traiecti uigiles e stationibus suis disces-
sissent, et iam patenter ciuitatis portæ ingredi-
egrediq; uolētibus, Episcopi copiae ex improviso
irruperunt, quibus ad cœnobium usq; Minorita-
norū ingressis obijcentes se Gelri, partim cœsi,
partim capti sunt cum Ducibus suis. Directa in-
de eorum bona, q̄ Gelri partes sequuti fuerant.
Loci antistes de urbe occupata factus certior,
uenit et ipse, cuius est iussu publice animaduer-

sum in

HADRIANI BARLANDI

sum in ciues duodecim, qui tumultus & rebellio
nis auctores fuisse credebantur, nec saeuieди for
tasse hic finis erat futurus, nisi Antonius Comes
Hoochstratenus, vir prudens & minime sangui
narius, ex vicino oppidulo huc subito accurrisset,
cuius aduentu, omnis quievit superior tempestas.
Per idem tempus antisies accepta pensione an
nua Cæsari Carolo cessit Traiectum, & cete
ra loca omnia, quæ antea ipse & sui præcessores
possederant. Traiecti, ut ciuili sublato dissidio,
in posterum pacate uiueretur, ad Catharinæ por
tam Cæsaris iussu extructa arx est, perpetuo mi
litum præsidio ad continendos in officio & fide
ciues. Hic finis belli fuit cum Gelro gesti. Pax
coiuit Gorcomij in Hollandia, & postea irreue
rando confirmata est Mechliniæ in æde Apo
stolorum principi sacra.